
 
 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO MESTA TRNAVA 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA č. 608, 

 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie  č. 240 

o pamätihodnostiach mesta Trnava 

 
Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava, na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 
67 a článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a ods. 3 písm. g) a § 6 ods. 
1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 14 
ods. 4 zákon č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších 
predpisov, vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 240 o pamätihodnostiach mesta Trnava (ďalej len 
"VZN"). 

 
 

Článok 1 
Predmet VZN 

 
VZN sa mení a dopĺňa nasledovne: 
 

(1) V Čl. 5 ods. 1 sa v texte vety vypúšťa znenie „Komisii územného plánovania 
a kultúrnych pamiatok Mestského zastupiteľstva mesta Trnava“ a nahrádza sa 
znením „príslušným komisiám Mestského zastupiteľstva mesta Trnava“. 

(2) V Čl. 5 ods. 2 sa v texte vety vypúšťa znenie „ako zmena prílohy tohto VZN“. 
(3) V Čl. 5 ods. 3 sa vypúšťa celé znenie ods.. 
(4) Zoznam hmotných nehnuteľných pamätihodností mesta Trnava sa nahrádza 

novým zoznamom, ktorý tvorí prílohu tohto VZN. 
 
 
 

Článok 2 
Účinnosť VZN 

 
Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 13.05.2023 
 
 
V Trnave dňa 27.04 2023 
 
 

 
JUDr. Peter Bročka, LL.M., v.r. 

primátor mesta Trnava 
 

 
Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Trnava dňa 25.4.2023 

Vyvesené dňa  29.4.2023 

Zvesené dňa   .... 



číslo typ pamätihodnosť

Katastrálne 
územie, Adresné 
údaje (aj adresa  
popisom)

Orient.
číslo

Súpisné
číslo

Parcel.
číslo

Význam, stručná
charakteristika pamätihodnosti

Evidenčné 
číslo
Rozhodnutie
obce o zápise

1 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Divadelná ul. 1 1 39 116

2 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Divadelná ul. 2 2 40 116

3 a)
Administratívna
budova

Trnava,
Divadelná ul.6,
Radlinského ul. 6, 4 49 764

Nová budova spolku sv. Vojtecha, 
architektonicky hodnotná stavba

4

4 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Františkánska
ul. 34 34 89 115

5 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Halenárska ul. 
4 4 409 538/1

Renesančný dom so stredovekým jadrom 
a klasicistickou úpravou, v 2. polovici 19. 
stor. a na zač. 20. stor. sídlo trnavskej detskej 
opatrovne

6 a)
Remeselnícky
dom

Trnava, 
Halenárska ul. 
11 11 416 549

7 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Halenárska ul. 
12 12 417 550

Stredoveký dom z 13.stor., rozšírený
v renesancii, v baroku a dobudovaný
v historizujúcom výraze

8 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Halenárska ul. 
16 16 421 558 Renesančný objekt s historizujúcou úpravou

ZOZNAM HMOTNÝCH NEHNUTEĽNÝCH PAMÄTIHODNOSTÍ OBCE
OKRES:TRNAVA



9 a)

Trnava, 
Halenárska ul. 
17 17 422

559/1, 
559/2, 
559/3, 
559/4, 
559/5, 
559/6

10 a)

Trnava, 
Halenárska ul. 
18 18 423 562

11 a) Kláštor
Trnava, 
Halenárska ul. 33-40 437 593/1

Kláštor paulínov, postavený v roku 1719, 
v polovici 20.stor. prestavaný na obytný dom

33-40

12 a) Školská budova
Trnava, 
Haulíkova ul.1 1 404

538/2, 
538/3

Historizujúci objekt z pol. 19. stor., postavený
pre účely výchovno-vzdelávacieho procesu 
trnavskej detskej opatrovne, založenej 
grófkou Teréziou Brunswickovou v r. 1832

13 a)
Trnava, Hlavná
ul.21 21 10 708

Renesančný objekt s barokovou úpravou v 18. 
stor. a čiastočnou prestavbou v 1. pol. 20.stor.

14 a)
Trnava, Hlavná
ul.34 34 26 737

Renesančný objekt s klasicistickou 
prestavbou

15 a)
Trnava, Hlavná
ul. 49 49 19 651/1

Reprezentačne riešený objekt z roku 1905, 
postavený pre účely súdu

16 a)

Trnava, Hlavná
ul. 48, 50, 52, 
54,

48, 50, 
52,  54 20 785

Tzv. „Evanjelický dom“, jedna
z najhodnotnejších funkcionalistických 
stavieb, zachovaná v autentickom stave

17 a)
Trnava, Horné
bašty 6 6 5191 166

18 a)
Trnava, Horné
bašty 7 7 5192 165

19 a)
Trnava, Horné
bašty 27 27 5212 376

20 a)
Trnava, Horné
bašty 33 33 5218 164/1

21 a)

Trnava, 
Hornopotočná
ul.  3 3 191

253/1, 
253/2

Meštiansky
dom

Bytový dom

Želiarsky dom

Želiarsky dom

Želiarsky dom

Želiarsky dom

Remeselnícky
dom

Remeselnícky
dom

Meštiansky
dom
Meštiansky
dom
Administratívna
budova



22 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Hornopotočná
ul. 4 4 192 252

23 a)
Remeselnícky
dom 

Trnava, 
Hornopotočná
ul. 
21 21 209 209

Barokový objekt, v rokoch 1869-1870 sídlo 
redakcie časopisu „Cyrill a Method“
a časopisu časopisu „Wojtech“. Dom bol 
vtedy majetkom kňaza Štefana Ručku.

24 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Hviezdoslavova
ul. 3 3 224 258

25 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Hviezdoslavova
ul. 4 4 225 259

Barokový objekt so stredovekým jadrom z 13. 
stor. s rozsiahlymi klasicistickými úpravami

a historizujúcou úpravou uličnej fasády. 
V dome bola

26 a)
Remeselnícky
dom

Trnava, 
Jerichova ul. 13 13 287 308

27 a)
Remeselnícky
dom

Trnava, 
Jerichova ul.14, 
krídlo do ulice
Invalidská 14 288

307/1, 
30/2, 
307/3, 
307/4, 
307/5, 
307/6

28 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 2 2 293 286, 287

29 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 4 4 295 290/1 Renesančný objekt s barokovou prestavbou

30 a)
Remeselnícky
dom

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 11 11 302

301/1, 
301/2, 
301/3

31 a)
Remeselnícky
dom

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 35 35 326 357

32 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 38 38 329

352, 350,
351, 

Renesančný objekt barokovo prestavaný –
štuková výzdoba, s klasicistickými úpravami



33 a)
Remeselnícky
dom 39 330 349

34 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 43 43 334 342 Klasicistický objekt so starším jadrom

35 a)
Meštiansky
dom 45 336

338/1,
338/2, 
338/3, 
338/4,
339/3

Renesančný dom s radikálnou klasicistickou  
prestavbou, pri ktorej vznikol aj murovaný
altánok

36 a)
Meštiansky
dom 

Trnava, 
Kapitulská ul. 5 5 447 476/1

Pôvodne stredoveký objekt s prestavbami
a dostavbami v renesancii a baroku 
a historizujúcou úpravou uličnej fasády

37 a)
Meštiansky
dom 8, 8/a

450, 
7457

481/4, 
481/1

38 a)
Meštiansky
dom 9 451 482

39 a)
Meštiansky
dom 11 395 284

40 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul.13 13 159

180/1,
180/2 Barokový objekt s úpravami v 19. stor.

41 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 19 19 165 30

Renesančná stavba s klasicistickými
úpravami a rozsiahlejšou secesnou prestavbou

42 a)
Remeselnícky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 20 20 166 29

43 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 30 30 176 18

Intaktne zachovaný barokový objekt 
s nepodstatnými mladšími úpravami

44 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 32 32 178 16

45 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 36 36 182 12

Renesančný dom s koncepčnou klasicistickou 
úpravou, v budove bola v roku 1852 redakcia 

„Slovenských pohľadov“

46 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 37 37 183 11 Renesančný dom so stredovekým jadrom

Jeruzalemská
ul. 39

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. 45

Trnava, 
Kapitulská ul. 
8, 8/a
Trnava, 
Kapitulská ul. 9Trnava, nám. 
Sv. Mikuláša
11



47 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Pekárska ul. 40 40 186

8/1, 8/2, 
8/3

48 a)
Meštiansky
dom 7 52 761

49 a) Banka
Trnava, 
Rázusova ul. 1 1 261 6392

Reprezentačná secesná budova z roku 1914, 
postavená podľa projektu M.M. Harminca
dala postaviť Slovenská hospodárska banka. 
Od 2.polovice 20. stor. sídlo Okresnej, neskôr 
Krajskej knižnice Juraja Fándlyho. Objekt 
zachovaný v autentickom stave

50 a) Vila 5 265 6398 Autenticky zachovaný objekt secesnej vilky
51 a) Vila Trnava, 6 266 6397 Autenticky zachovaný objekt secesnej vilky

52 a)
Administratívna
budova 1 268 6393

Autenticky zachovaný, reprezentačne riešený
secesný objekt z roku 1914

53 a) Vila 2 269 6405 Autenticky zachovaný objekt vily
SNP 2

54 a)
Záhradný
pavilón 1 257 6378

Neskorobaroková, reprezentačne riešená
solitérna stavba z 3. tretiny 18. storočia, 
osadená v parkovej úprave

55 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Športová ul. 7 7 524 6351

56 a)
Meštiansky
dom 9 526 6355

57 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Športová ul. 11 11 528 6359

58 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Športová ul. 14 14 530 6363

59 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Športová ul. 19 19 535 6373

60 a)
Meštiansky
dom 2 662 3452 klasicizmus

61 a)
Meštiansky
dom 11 101 49

Trnava, 
Strelecká ul. 1

Trnava, 
Športová ul. 9

Trnava, 
Šrobárova ul. 2 Trnava, 
Štefánikova ul. 

11

Trnava, 
Radlinského ul. 
7

Trnava, 

Rázusova ul.  6
Trnava, nám. 
SNP 1
Trnava, nám. 



62 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
12 12 102 48

63 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
13 13 103 47

64 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
14, 14/a

14, 
14/a

104, 
7412

46/1, 46/2, 
46/3

65 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
15 15 105 45

66 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
17 17 107 42

67 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
18 18 108 41

68 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
20 20 110 39

69 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
25 25 115 146

Reprezentačne riešený historizujúci objekt 
z konca 19. stor. so staršími pivničnými
priestormi z obdobia klasicizmu, pôvodne 
budova kasární

70 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
27 27 117 91

71 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
28 28 118 90

72 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 34 124 80

Reprezentačný objekt so stredovekým jadrom 
a poslednou koncepčnou úpravou 

34 v klasicizme, utilitárne úpravy v 2. polovici 
20. stor.



73 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 
35 35 125 79

Pôvodne stredoveký dom s významnou 
renesančnou prestavbou a dostavbou, 
historizujúca úprava uličnej fasády

74 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Štefánikova ul. 36 126 78
36

75 a) Majer
Trnava, ul. 
Zelený kríček 2 2 575

3451/4 –
3451/8 Objekt majera z 19.storočia

76 a) Kaštieľ
Trnava, Zelený
kríček 3 3 598 138

Neoklasicistický objekt zo začiatku 20. 
storočia, rozsiahly reprezentačný obytný
objekt – tzv. Kopplov majer, resp. Kopplov 
kaštieľ, osadený v parkovej úprave. Od 90-
tych rokov 20. stor. sídlo Galérie Jána
Koniarka

77 a) Parný mlyn
Trnava, Zelený
kríček 7263

3450/3, 
3450/4, 
3450/12, 
3450/14

78 a) Bytový dom
Trnava, ul. A. 
Žarnova 1 1 5260 6402/1

Autenticky zachovaný, reprezentačne riešený
secesný objekt

79 a)
Židovský
starobinec

Trnava, ul. A. 
Žarnova 5 5 5262 6430

80 a)
Dievčenský
sirotinec

Trnava, ul. A. 
Žarnova 7 7 5263 6433

Objekt bývalej detskej opatrovne, tu bol
rímsko-katolícky dievčenský sirotinec, 
spravovaný Mariankami

81 a) Hostinec
Trnava, ul. A. 
Žarnova 8 8 5264 6435 Objekt bývalej „Pezinskej vinárne“

82 a)
Meštiansky
dom

Trnava, ul. A. 
Žarnova 9 9 5265 6455



83 a) Nemocnica
Trnava, ul. A. 
Žarnova 11 11

7507, 
5459, 

6468, 
6469, 

Historizujúce, secesné a funkcionalistické
pavilóny

5383 6470
5381, 
5460, 
5402, 

6465/1,
6464/1,
6458, 

5417 6480
6466/1
6467

84 a) Bytový dom
Trnava, ul. A. 
Žarnova 25 25 5280 6427/1

85 a)

Obchodno-
administratívna
budova

Trnava, ul. A. 
Žarnova 28 28 5283

6408/1,
6408/2

86 a)
Administratívna
budova

Trnava, ul. A. 
Žarnova 29 29 5284 6407 Tzv. „Okresný dom“

87 a) Vila Trnava, 62 3614 2513 Tzv. „cukrovarská vila“
Hospodárska
ul. 62

88 a) Vila

Trnava, 
Hospodárska
ul. 63 63 3615 2514/7 Tzv. „cukrovarská vila“

89 a) Bytový dom Trnava, 5 540 8701 Dielo architekta E. Belluša
Kollárova ul. 5 

90 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Kollárova ul. 
16 16 551

6385/1,
6385/2

91 a)
Meštiansky
dom

Trnava, 
Kollárova ul. 32 566 6419

Reprezentačný secesný obytný dom, 
autenticky zachovaný

32

92 a) Vila 

Trnava, 
Kukučínova ul. 
5 5 1158 3722 Vila „Irma“

93 a) Vila Trnava, 7 1159 3724 Vila, objekt z 1. polovice 20. storočia
Kukučínova ul. 
7



94 a) Vila Trnava, 22 2333 7199 Reprezentačná mestská vila z 30-tych rokov
Stromová ul. 22 20.storočia

95 a)
Mestské parné
kúpele

Trnava, 
Kollárova ul. 
26 26 560 6329/1

Mestské parné kúpele z obdobia „prvej 
republiky“ boli otvorené dňa 16.9.1931, 
vybudované podľa projektov Ing.arch. 
Floriansa a Schreibera

96 a) Škola Trnava, 2 1191 4426/2 Objekt dnešnej obchodnej akadémie
Kukučínova ul. 
2

97 a) Sladovňa

Trnava, ul. Pri 
kalvárii 11, 13, 
15, 17

11, 13, 
15, 17 687, 688

3429/1,
3426/1,
3426/2,
3426/3,
3426/4,
3426/5

Tzv. Sesslerova sladovňa, pôvodne
renesančný mestský pivovar z polovice 16. 
storočia. Prestavaný v roku 1783 na sladovňu 
s reprezentačným obytným krídlom 
a anglickým parčíkom

98 a) Sladovňa Trnava,  14, 15 2558 6223,6224 Areál tzv. Treumannovej sladovne z roku 

Sladovnícka ul. 
14, 15 2559

6225, 
6226, 
6227, 

1893, zahŕňajúci komplex klasicistických 
pivníc z roku 1810, najrozsiahlejší v Trnave
i širšom regióne

6220/1

99 a)
Továreň 
„Figaro“

Trnava, 
Mesačná ul. 1, 
2 1, 2

5790, 
6971

6424/1,
6421/1,
6422/1,
6423 Historické objekty továrne

100 a) Obilné silo
Trnava, 
Bratislavská ul. 8 5255

8689/4,
8687 Sklad, bývalý „NUPOD“

8

101 a) Mlyn

Trnava, 
Kamenná cesta, 
areál dnešného
bufetu „u 
Medveďa“
v Kamennom 
mlyne - -

10227/5,
10239/2, 
10238/2, 
10227/6

Miestna časť Kamenný mlyn, vodný mlyn, 
ruiny stredovekého mestského vodného 
mlyna

102 a) Dielňa, továreň Trnava, 8 2373 7414/1 – Priemyselná zástavba zo začiatku z prelomu 
Dohnányho ul. 7414/11 19. a 20. storočia
8



103 a)

Výpravná
budova
železničnej 
stanice

Trnava, 
Staničná ul. 8 8 5907 9131

Stará výpravná budova železničnej stanice
z 2. polovice 19.storočia 

104 a)

Strojovňa
parných 
lokomotív

Trnava, severne
od Cukrovej 
ulice, popri 
bývalom
ramene
Trnávky, na
konci vlečky z
cukrovaru - - 3474

Strojovňa parných lokomotív cukrovaru
začiatok 20.storočia

105 a)
Most cez
Trnávku

Trnava, ul. Pri 
kalvárii - - 9084/1

Tehlový most z roku 1904, pri areáli
cukrovaru a kalvárii

106 a)
Most cez
Trnávku

Trnava, ul. 
Zelený kríček - - 9084/1 Most cez Trnávku na ulici Zelený kríček

107 a) Vodný stav Trnava, Štrky - - 9084/1

108 a) Vodný stav
Trnava, 
Kamenný mlyn - - 10262/2

109 a) Fara Modranka, 6 4266 856 Slohovo zachovaný objekt z 19. storočia
Pútnická ul.6

110 a)

Kostol
Božského
Srdca Ježišovho

Trnava, 
Tulipánová
ulica 20 20 2288 7245 Kostol z roku 1940

111 a) Kostol Panny Trnava, ul. J. 13 1370 4589 Kostol z roku 1942
Márie 
pomocnice
kresťanov Hlubíka 13

112 a)

Kaplnka sv. 
Jána
Nepomuckého

Trnava, 
Orešianska
cesta, za
železnicou - -

3308/1,
3308/2

Kaplnka sv. Jána Nepomuckého z roku 1777, 
sa nachádza na mieste pôvodnej kaplnky ku 
cti Panny Márie šaštínskej. Dal ju postaviť
miestny farár a kanonik Ján Ľudovít
Schwartzer.

113 a)
Mariánska
kaplnka

Pokračovanie 
Diaľničnej ulice - -

2043/1 
k.ú. 

Kaplnku Panny Márie z roku 1948 dala 
postaviť Mariánska družina 

Modranka



114 a)
Kaplnka Márie
Magdalény

Modranka
I. Krasku - -

315, 316, 
k.ú. Kaplnka zo 17.storočia
Modranka

115 a)
Mechanizačná 
dielňa

Trnava, objekt 
severovýchodne od 
hlavného výrobného 
objektu č.5 na 
Šrobárovej ulici - - 3461/26 Objekt postavený v areáli bývalého cukrovaru v roku 1923

116 b)
Starý cintorín a
kalvária

Trnava, ulica
Pri kalvárii - -

3443, 
3444

Areál starého cintorína z 18. storočia, 
zastavenia krížovej cesty sú z roku1905

117 b) Nový cintorín

Trnava, ul. 
Terézie
Vansovej 8 8 -

2537/1,
2537/4,
2537/5

Tzv. „nový“ cintorín, zriadený v roku 1786, 
na mieste bývalej záhrady rehole trinitárov

118 b)
Evanjelický
cintorín

Trnava, 
Nitrianska cesta 
8 8 -

6500/1,
6500/2,
6501

119 b)
Židovský
cintorín

Trnava, 
Nitrianska cesta - -

6499/1,
6499/2 Od roku 1802

120 b)
Židovský
cintorín 

Trnava, 
Kamenný mlyn, 
9 9 6339

10251, 
10252,

Židovský cintorín pri veľkom rybníku 
v Kamennom mlyne

121 b)
Vojenský
cintorín

Trnava, 
Nitrianska cesta - -

6497, 
6498/2 Starý vojenský cintorín z 1. svetovej vojny

122 b)

Hrob Mikuláša
Schneidra
Trnavského

Nový cintorín
Trnava, ulica
Terézie 
Vansovej 8 8 - -

123 b)
Hrob Teodora
Tekela

Nový cintorín
Trnava, ulica
Terézie 
Vansovej 8 8 - -

124 b)
Hrob Františka 
Veselovského

Nový cintorín
Trnava, ulica
Terézie 
Vansovej 8 8 - -

125 b)
Hrob Jána
Koniareka

Nový cintorín
Trnava, ulica
Terézie 
Vansovej 8 8 - -



126 b)
Hrob Mikuláša
Dohnányho

Evanjelický
cintorín
Trnava, 
Nitrianska cesta 
8 8 - -

127 b)
Hrob Gustáva
Viktoryho

Evanjelický
cintorín 8 - -
Trnava, 
Nitrianska cesta 
8

128 b)

Hrob Františka 
Richarda
Osvalda

Starý cintorín, 
Trnava, ulica
Pri kalvárii - - -

129 b) Hrob Martina Starý cintorín, - - -
Branislava Trnava, ulica
Tamaškoviča Pri kalvárii

130 b)

Spoločný hrob
padlých 
vojakov 

Nový cintorín
Trnava, ulica
Terézie 
Vansovej 8 - - -

131 b)

Spoločný hrob
padlých 
vojakov

Vojenský
cintorín
Trnava, - - -
Nitrianska cesta



132 b) hroby
Nový cintorín
Trnava, ulica - - -

Staré hrobky s historicko-umeleckou 
hodnotou: S1,č.5,6-Peczko Jozef, S1,č.33-

Terézie Soltezs, S3,č.3,4-Lehnner Johann, S3,č.6-
Vansovej 8 Sacher Magdaléna, S3,č.9-Huszarik Pal, 

S3,č.444,445,446-Garbais Rezsö, 
S3,č.471,472-Ochaba Joannes, 
S3,č.551,552,553-Szokokna, Perger r., 
S3,č.597,598-Scholtz Mano, S3,č.827,828-
Krommer Júlia, S3,č.829-Burgyej Eva, 
S3,č.914,915-Simoncsik Ede.Marton, 
S3,č.941,942,943-Kamenár-Emmer János, 
S3,č.944,945-Alszeghy Janos, S4,č.335,336-
Ocskovsky Erzsebet, S4,č.337,338-
Kelecsenyi Janos, S4,č.349,350-
Virsik,Csapkovits

133 b) Kríž
Námestie sv. 
Mikuláša 1 1 385 467

Kamenný kríž osadený pri južnej fasáde
kostola sv. Mikuláša

134 b) Kríž
Námestie sv. 
Mikuláša 1 1 385 467

Drevený kríž osadený pri severnej fasáde
kaplnky Panny Márie kostola sv. Milukáša

135 b) Kríž Hlavná ul. 47 47 18 725
Kamenný kríž osadený na západnej fasáde
kostola sv. Heleny

136 b) Kríž
Trnava, roľa za
strelnicou - - 10581/1 Kamenný kríž z roku 1759

137 b) Kríž

Trnava, 
Bernolákova ul. 
25 25 6254 8958/1

Kamenný kríž z roku 1792, osadený pred 
rodinným domom so súpisným číslom 6254 

138 b) Kríž
Modranka, 
Sereďská ul. 64 64 4067

952, k.ú. 
Modranka

Pred domom so súpisným číslom 4067 je 
osadený kríž:
„Na čest a chválu božú wenuje Michal Ježík 
ze svoju manželku Marínu obívateli 
Modrdorfu roku 1867“ - citát z kríža

139 b) Kríž
Modranka, 
Jarná ul. - - 363/13

Kamenný kríž ku cti a sláve Božej dala
postaviť obec Modranka v roku 1813

140 b) Kríž Modranka, 63 4404 691, k.ú. Kamenný kríž z roku 1870, ktorý dal postaviť

Dedinská 63 Modranka
Ján Bínovský pred domom so súpisným 
číslom 4404



141 b) Kríž Pútnická ulica - - 844, k.ú. Hlavný kríž na cintoríne z roku 1782
Modranka

142 b) Kríž
Trnava, cesta 
na Zeleneč - - 10547/1 Kamenný kríž

143 b) Pieta Trnava, ulica - - 8767 Pietu dala postaviť grófka Eleonóra Terézia 
Terézie 
Vansovej, pred 

Karafi z vďačnosti za svoje zázračné
zmŕtvychvstanie. Súsošie pochádza z roku 

„Novým“
cintorínom 1767.

144 b)
Kristus na
Olivovej hore

Trnava, Pri 
kalvárii - - 3443 Kamenné súsošie z polovice 18. storočia

145 b)
Socha sv. 
Vendelína

Trnava, ul. Pri 
kalvárii - - 3444

Baroková socha sv. Vendelína na stĺpe z roku 
1761

146 b)
Socha sv. Petra
apoštola 

Trnava, 
Námestie sv. 
Mikuláša - - 8848

Socha stojí popri schodisku z južnej strany
kostola sv. Mikuláša. Na tomto mieste sa 
socha nachádza od roku 1938-1939. Socha sa 
pôvodne nachádzala na starom cintoríne
neďaleko mestského lazaretu (Pri kalvárii). 
Bola zhotovená v roku 1761 

147 b)
Socha sv. 
Hieronima

Trnava, 
Námestie sv. 
Mikuláša - - 8848

Socha stojí popri schodisku z južnej strany
kostola sv. Mikuláša. Na tomto mieste sa 
socha nachádza od roku 1938-1939. Socha sa 
pôvodne nachádzala na starom cintoríne
neďaleko mestského lazaretu (Pri kalvárii). 
Bola zhotovená v roku 1761

148 b)

Socha sv. 
Vojtecha, 
biskupa a
mučeníka

Trnava, 
Námestie sv. 
Mikuláša 1 1 385 467

Klasicistická socha sv. Vojtecha bola 
pôvodne pred mestskou bránou vedúcou do 
Modranky, dar Ostrihomskej kapituly z roku 
1805. Premiestnená bola na toto miesto 
v roku 1847.

149 b)

Socha sv. 
Mikuláša
biskupa

Trnava, 
Námestie sv. 
Mikuláša 1 1 385 467

Klasicistická socha sv. Mikuláša bola 
pôvodne pred mestskou bránou vedúcou do 
Modranky, dar Ostrihomskej kapituly z roku 
1805. Premiestnená bola na toto miesto 
v roku 1847.



150 b)
Socha sv. Jána
Nepomuckého 

Trnava, 
Univerzitné
námestie 1 1 600 247/2

Socha sv. Jána nepomuckého na rohu objektu 
lekárskej fakulty bývalej Trnavskej 
univerzity, pôvodne stála na moste cez
Trnávku pretekajúcu v tom čase
Hornopotočnou ulicou, postavená bola v roku 
1732 Jánom Adamom a manželkou

151 b) Socha Panny - - - - Socha Panny Márie sa nachádzala od roku 

Márie

1860 na južnom priečelí klariského kláštora, 
dnes budova Západoslovenského múzea. Táto 
kamenná socha Panny Márie s Božským 
dieťaťom bola pôvodne na mestskej bráne, 
vedúcej do Modranky. 

152 b)
Socha sv. 
Floriána

Trnava, 
Halenárska
ulica 19 19 424 563

Socha sv. Floriána na nároží ulíc Halenárska
a Múzejná bola postavená v nike poschodia 
južnej fasády nárožného domu 

153 b)
Soška Panny
Márie

Trnava, 
Námestie sv. 3 399 281

Na južnej fasáde objektu fary sa soška
nachádza od roku 1823

Mikuláša 3

154 b)

Socha Panny
Márie a sv. 
Jozefa Trnava - - -

Sochy, ktoré sa nachádzali na ulici A. 
Žarnova na pôvodnom noste cez Trnávku 
z roku 1770, momentálne deponované vo 
františkánskom kláštore

155 b)
Socha Sv. Jána
Nepomuckého Trnava - - -

Socha sv. Jána Nepomuckého  z roku 1752 
bola na kamennej ohrade mosta pred 
kostolom sv. Jozefa (paulínskym) po 
čiastočnom poškodení bola aj s kamenným 
podstavcom preložená do výklenku v múre
vedľa kostola.  V rokoch 1953 a 1954 bola 
socha postupne veľmi poškodená (odbitá
hlava, ruky). Dnes je vo výklenku len 
kamenný podstavec s letopočtom. Socha sa 
momentálne nachádza vo dvore Paulínskeho 
kostola.



156 b)
Socha sv. 
Jozefa

Trnava, 
Halenárska 33 -
37 33 - 37 437 593/1

Západné priečelie bývalého paulínskeho 
kláštora, dnes bytový dom Halenárska 33 –
37, kamenárska práca z 18. storočia

157 b)
Socha sv. 
Floriána

Modranka, 
Dedinská ul. 110 4429

52/1, k.ú. 
Modranka

Pred domom so súpisným číslom 4429 je
osadená socha svätca

110

158 b)
Socha sv. 
Vendelína

Modranka, 
Dedinská ul. 80 80 4444

152/1, k.ú. 
Modranka

Pred domom so súpisným číslom 4444 je 
osadená socha svätca
Pomník dala postaviť Magdaléna Bošácka
v roku 1961

159 b)
Socha sv. Jána
Nepomuckého Dedinská 90 90 4439

152/28, 
k.ú.

Pred domov so súpisným číslom 4439 je
v predzáhradke osadená socha sv. Jána

Modranka Nepomuckého

160 c)
Socha Antona
Bernoláka

Trnava, park 
Antona
Bernoláka - - 8808/3 Dielo Jána Koniareka

161 c)

Pomník padlým 
v prvej svetovej 
vojne

Trnava, park 
Antona 
Bernoláka - - 8806/2 Dielo Jána Koniareka

162 c)
Socha
M.R.Štefánika

Trnava, ul. A. 
Žarnova - - 8805/1

Dielo J. Koniareka, pôvodne situované na
námestí SNP a v parku A. Bernoláka

163 c)
Pamätník 
osloboditeľov

Trnava, nám. 
SNP - - 8833/1 Pamätník oslobodenia Trnavy

164 c) Pomník padlých 
Pútnická 6
Modranka 6 4266

859, k.ú. 
Modranka

Pomník padlých v 1. svetovej vojne 1914-
1918

165 b) Fontána v parku Trnava, - - 8720/1 Fontána z 1. polovice 20. storočia
J. Kráľa Staničná ulica

166 d) Pamätná tabuľa
Trnava, 
Trojičné nám. 1 1 138 759/1

Pamätná tabuľa v podbání Prachárne z r.1927 
venovaná členom dobrovoľného hasičského 
zboru

167 d)
Pamätná tabuľa 
návštevy cisára

Trnava, Hlavná
ulica 43 43 17 722 Pamätná tabuľa návštevy cisára z roku 1805



168 d)

Pamätná tabuľa 
prvého parného 
mlyna

Trnava, Zelený
kríček

169 e)

Areál 
futbalového 
štadióna A. 
Malatinského

Trnava, 
Kollárova 18, 
19, Športová 1, 

1, 18, 
19

518, 
554, 
7339, 

6334, 
6344/1-
15, 6340, 
6341/1-3, 
6342/1-3, 
6345/1, 
6345/2 Najslávnejší trnavský športový areál

170 e)
Trnavské 
rybníky

Trnava, medzi 
žel. Traťou - -

10169-
10265 Sústava vodohospodárskych diel

Trnava-
Bratislava
a cestou do 
Bieleho kostola

171 e)
Zeleň areálu 
Štrky Trnava, Štrky - - 10583/10

172 e) Zeleň areálu Trnava, - - 10224/3, 
Kamenný mlyn Kamenný mlyn 10241/1, 

10243/1, 
10133/3, 
10133/8, 
10133/10, 
10133/12, 
10133/20, 
10133/21, 
10133/32,  
10136/4, 

173 e)

Zeleň v lokalite
Štrky, pri 
vodnom stave

Trnava, ul. Pri 
kalvárii - - 3383/7

Zeleň v lokalite štrky, pri toku Trnávky pri 
vodnom stave

174 e)
Zeleň areálu 
kalvárie

Trnava, ul. Pri 
kalvárii - -

3441/1, 
3441/2, 

Parková zeleň areálu kalvárie s 250 ročnými
lipami

3443
3444



175 e)
Zeleň ulice
Kapitulská

Trnava, 
Kapitulská ul. - - 8846

176 e)
Zeleň ulice
Jeruzalemská

Trnava, 
Jeruzalemská
ul. - - 8850/1

177 e)

Bývalá 
botanická
záhrada na
Hospodárskej 
ulici

Trnava, 
Hospodárska
ul. - - 2490

Záhradu zriadil G. Smekal okolo roku 1920 
na svojom pozemku, kde doniesol aj viacero
cudzokrajných stromov. Za socializmu bola 
záhrada zhabaná a zdevastovaná. Na
Hospodárskej ulici bola väčšia časť zelene
vyrúbaná pri výstavbe bytov.

178 e)

Botanická
záhrada medzi 
Bottovou 
a Botanickou 
záhradou

Trnava, medzi 
Bottovou 
a Botanickou 
ulicou - - 1637/1

Bývalá botanická záhrada univerzity
komenského

179 e)
Park Janka
Kráľa Trnava - -

8720/1, 
9119/1

180 e)
Park Antona 
Bernoláka

Hospodárska
ulica - -

8806/2, 
8808/3

181 e)
Parčík pri 
sladovni Sessler

Trnava, ul. Pri 
kalvárii - -

3415/1, 
3429/2, 
3431/1,
3431/2, 
3432/1 
3433/1 

182 e) Solitérny dub 

Trnava, 
Hornopotočná
ul. - - 250

Solitérny dub na ploche za fakultou 
ošetrovateľstva – najstarší strom v centre
mesta

183 f)
Urbanistická
štruktúra ulice

Trnava, 
Ustianska ul. - - 8888

Urbanistická štruktúra ulice Ustianska, dielo 
architekta M.M. Harminca

Ustianska


